
VÝBĚR Z PRAMENŮ A LITERATURY 803

VÝBĚR 
Z PRAMENŮ 

A LITERATURY

Edice pramenů
Jaksch Peter Karl (ed.), Gesetzlexikon im Geistlichen, Religions- und Toleranzfache, 

wie auch in Güter- Stiftungs- Studien- und Zensurssachen für das Königreich Böhmen 
von 1601 bis Ende 1800, 5. Bd. (R-S), Prag 1828

Kalista Zdeněk (ed.), Cesty ve znamení kříže. Dopisy a zprávy českých misionářů 
17. a 18. věku ze zámořských krajů, Praha 1947 (2. vyd.)

Neumann Augustin, Prostonárodní náboženské hnutí dle dokladů konzistoře králové
hradecké. Část první, doba tak zvaného Temna, Hradec Králové 1931

Novotný Miloslav (ed.), Špalíček písniček jarmarečních, Praha 1940
Podlaha Antonín (ed.), Hammerschmidova Historia Pragensis (1691-1733), in: 

Věstník Královské České společnosti nauk, 1891, č. 6, str. 105-256
Polišenský Josef (ed.), Kniha o bolesti a smutku, výbor z moravských kronik XVII. sto

letí, Praha 1948
Rezek Antonín (ed.), Jan Beckovský, Poselkyně starých pňběhův českých, díl druhý 

(od roku 1526-1715), I-III, Praha 1879-1880
Sládek Miloš (ed.), Svět je podvodný verbíř aneb Výbor z českých jednotlivě vydaných 

svátečních a příležitostných kázání konce 17. a prvních dvou třetin 18. století, Praha 
2005

Schulz Václav (ed.), Listář a listinář náboženského hnutí poddaného lidu na panství 
litomyšlském v století XVIII., Praha 1915

Schulz Václav (ed.), Příspěvky k dějinám moru v zemích českých z let 1531—1746, 
Praha 1902

Schwarz Václav [— Eisner Pavel] (edd.), Město vidím veliké... Cizinci o Praze, Pra
ha 1940

Simák Josef Vítězslav (ed.), Paměti Vád. Ant. Meissnera, souseda turnovského 
z l. 1538-1744, Od Ještěda к Troskám I, 1922/1923

Tichá Zdeňka (ed.), Verše bolesti, posměchu i vzdoru. Z časové poesie lidové a polo- 
lidové 17. a 18. století, Praha 1958

Turba Gustav (ed.), Die Pragmatische Sanction. Authentische Texte samt Erläuterun
gen und Übersetzungen, Wien 1913



804 VELKÉ DĚJINY ZEMÍ KORUNY ČESKÉ

Příručky, sborníky, monografie
Barokní Praha — Barokní Čechie Í620—Í740. Sborník příspěvků z vědecké konference 

o fenoménu baroka v Čechách, Praha, Anežský klášter a Clam-Gallasův palác, 
24.-27. září 2001, (edd.) O. Fejtová — V. Ledvinka — J. Pešek — V. Vlnas, 
Praha 2004

Barokní umění a jeho význam v české kultuře. Sborník sympozia, které pořádala Národ
ní galerie v Praze k pňpomenutí osobnosti a díla Oldňcha J. Blažíčka ve dnech 11. 
a 12. prosince 1986, Praha 1991

Bělina Pavel — Kaše Jiří — Kučera Jan P., Velké dějiny zemí Koruny české, X 
(1740-1792), Praha - Litomyšl 2001 

BěHna Pavel, Česká města v 18. století a osvícenské reformy, Praha 1986 
Benešovská Klára — Kratochvíl Petr (ed.) — Muchka Ivan P. — Petrasová Taťána — 

Prix Dalibor — Švácha Rostislav, Velké dějiny zemí Koruny české. Architektura, 
Praha — Litomyšl 2009

Bílek Tomáš V., Reformace katolická neboli obnovení náboženství katolického v Králov
ství českém po bitvě bělohorské, Praha 1892

Die Bischöfe des Heiligen Römischen Reiches, 1648 bis 1803. Ein biographisches Lexi
kon, (ed.) E. Gatz, Berlin 1990 

Blažíček Oldřich J., Ferdinand Maxmilián Brokof Praha 1986 
Blažíček Oldřich J., Sochařství baroku v Čechách. Plastika 17. a 18. věku, Praha 

1958
Blažíček Oldřich J., Umění baroku v Čechách, Praha 1971
Bočková Hana, Knihy nábožné a prosté. К nábožensky vzdělávací slovesné tvorbě doby 

barokní, Brno 2009
Bohadlo Stanislav, Kuks. Theatrum Fagi, Náchod 2002 
Bohatcová Mirjam (ed.), Česká kniha v proměnách staletí, Praha 1990 
Borovička Michael, Velké dějiny zemí Koruny české. Cestovatelství, Praha 2010 
Braubach Max, Prinz Eugen von Savoyen. Eine Biographie, I. Aufstieg, Wien 1963; 

II. Der Feldherr, Wien 1964; III. Zum Gipfel des Ruhmes, Wien 1964; IV. Der 
Staatsmann, Wien 1965; V. Mensch und Schicksal, Wien 1965 

Brecht Martin (hg.), Geschichte der Pietismus, I. Der Pietismus vom siebzehnten biz 
zum frühen achtzehnten Jahrhundert, Göttingen 1993 

Buben Milan, Encyklopedie heraldiky. Světská a církevní titulatura a reálie, Praha 
1994

Bůžek Václav a kol., Společnost českých zemí v raném novověku. Struktury, identity, 
konflikty, Praha 2010

Conrads Norbert, Schlesiens frühe Neuzeit, in: N. Conrads (ed.), Deutsche Ge
schichte im Osten Europas, Schlesien, Berlin 1994, s. 177—344 

Černý František (red.), Dějiny českého divadla, I. Od počátků do sklonku 18. století, 
Praha 1968

Černý Karel — HavKk Jiří M.., Jezuité a mor, Praha 2008
Česká literatura doby baroka. Sborník příspěvků k české literatuře 17. a 18. století (Lite

rární archiv 27), Praha 1994
Čomejová Ivana — Kaše Jiří - Mikulec Jiří — Vlnas Vít, Velké dějiny zemi Koruny 

české, VIII (1618-1683), Praha - Litomyšl 2008 
Čomejová Ivana — Fechtnerová Anna, Životopisný slovník pražské univerzity. Fi o 

zoflcká a teologická fakulta 1654-1773, Praha 1986



VÝBĚR Z PRAMENŮ A LITERATURY 805

Denis Arnošt, Čechy po Bile' hoře, I—V, (ed.) J. Vančura, Praha 1911 (2. vyd.) 
Dějiny českého výtvarného umění, II/i, II/2 (Od počátků renesance do závěru baroka), 

Praha 1989
Duchhardt Heinz, Das Zeitalter des Absolutismus, München 1992 (2. vyd.)
Ehalt Hubert Christian, Ausdrucksformen absolutistischer Herrschaft. Der Wiener Hof 

im 17. und 18. Jahrhundert, Wien 1980
Elbel Martin, Bohemia Franciscana. Františkánský řád a jeho působeni v českých zemích 

17. a 18. století, Olomouc 2001
Feldzüge des Prinzen Eugen von Savoyen (Geschichte der Kämpfe Österreichs). Nach 

den Feld-Acten und anderen authentischen Quellen herausgegeben von der Abteilung 
für Kriegsgeschichte des k. k. Kriegs-Archivs Wien, I - XXI, Wien 1876—1893 

Fialová Ludmila - Horská Pavla — Kučera Milan - Maur Eduard - Musil Jiří - 
Stloukal Milan, Dějiny obyvatelstva českých zemí, Praha 1996 

Foltýn Dušan, Encyklopedie moravských klášterů, Praha 2005 
Grulich Josef, Populační vývoj a životní cyklus venkovského obyvatelstva na jihu Čech 

v 16. až 18. století, České Budějovice 2008 
Hamannová Brigitte (ed.), Habsburkové. Životopisná encyklopedie, Praha 2001 

(2. vyd.)
Hanzal Jiří, Cikáni na Moravě v 15. až 18. století. Dějiny etnika na okraji společnosti, 

Praha 2004
Hassenpflug-Elzholz Eila, Böhmen und die böhmischen Stände in der Zeit des begine

nenden Zentralismus. Eine Strukturnanalyse der böhmischen Adelsnation um die Mit
te des 18. Jahrhunderts, München — Wien 1982 

Havlíčková Margita, Profesionální divadlo v královském městě Brně 1668—1733, 
Brno 2010

Himl Pavel, Zrození vagabunda. Neusedlí lidé v Čechách 17. a 18. století, Praha 
2007

Hlavačka Milan, Karel Albrecht. Příběh druhého zimního krále, Praha 1997 
Horská Pavla — Kučera Milan — Maur Eduard — Stloukal Milan, Dětství, rodina 

a stáří v dějinách Evropy, Praha 1990
Ingrao Charles W., The Habsburg Monarchy 1618—1815, Cambridge 1994 
Ingrao Charles W., Joseph L, der „vergessene“ Kaiser, Graz — Wien — Köln 1982 
Jakubcová Alena a kol., Starší divadlo v českých zemích do konce 18. století. Osobnos

ti a díla, Praha 2007
Janák Jan — Hledíková Zdeňka — Dobeš Jiří, Dějiny správy v českých zemích od počát

ků státu po současnost, Praha 2005
Jirásko Luděk, Církevní řády a kongregace v zemích českých, Praha 1991 
Just Jiří — Nešpor Zdeněk R. - Matějka Ondřej a kol, Luteráni v českých zemích 

v proměnách staletí, Praha 2009
Kaše Jiří — Kotlík Petr, Braunův Betlém. Drama umění a krajiny v proměnách času, 

Praha — Litomyšl 1999
Kalista Zdeněk, Česká barokní gotika a její ždarské ohnisko, Praha 1970 
Kalista Zdeněk, Století andělů a ďáblů. Jihočeský barok, jinočmy 1994 
Kalista Zdeněk, Z legend českého baroka, Praha 1934 
Kalousek Josef, České státní právo, Praha 1892 (2. vyd.)
Kamper Otakar, Hudební Praha v XVIII. věku, Praha [1936]
Klabouch Jiří, Osvícenské právní nauky v českých zemích, Praha 1958



806 VELKÉ DĚJINY ZEMÍ KORUNY ČESKÉ

Klíma Arnošt, Manufakturní období v Čechách, Praha 1955
Knihopis českých a slovenských tisků od doby nej starší až do konce XVIII. století, II. Tis

ky z let Í50Í-Í800, Praha 1936-1967 
Krofta Kamil, Dějiny selského stavu, Praha 1949
Krsek Ivo - Kudělka Zdeněk - Stehlík Miloš - Válka Josef, Umění baroka na Mora

vě a ve Slezsku, Praha 1996
Matsche Franz, Die Kunst im Dienst der Staatsidee Kaiser Karls VI. Ikonographie, 

Ikonologie und Programmatik des „Kaiserstilsu, I—II, Berlin — New York 1981 
Maťa Petr, Svět české aristokracie (1500-1700), Praha 2004 
Maur Eduard, Chodové. Historie a historická tradice, Praha 1984 
Mikulec Jiří, Barokní náboženská bratrstva v Čechách, Praha 2000 
Mikulec Jiří, Leopold I. Život a vláda barokního Habsburka, Praha — Litomyšl 1997 
Mikulec Jiří, Poddanská otázka v barokních Čechách, Praha 1993 
Muk Jaroslav, Po stopách národního vědomí české šlechty pobělohorské, Praha 1931 
Neumann Jaromír, Český barok, Praha 1969 (druhé, přepracované a rozšířené 

vydání 1974)
Neumann Jaromír, Škrétové. Karel Škréta a jeho syn, Praha 2000 
Novotný Antonín, Z Prahy doznívajícího baroka, 1730-1740, Praha 1947 
Novotný Kamil — Poche Emanuel, Karlův most, Praha 1947 
Palacký František, Přehled současný nejvyšších důstojníků a úředníků zemských a dvor

ských v království českém od nejstarších časů až do nynějška, Praha 1832 
Parvev Ivan, Habsburgs and Ottomans between Vienna and Belgrade (1683—1739), 

New York 1995
Pečar Andreas, Die Ökonomie der Ehre. Höfischer Adel am Kaiserhof Karls VI., Darm

stadt 2003
Pekař Josef, České katastry 1654—1789 se zvláštním přihlédnutím k dějinám hospodář

ským a sociálním, Praha 1932
Pěkný Tomáš, Historie Židů v Čechách a na Moravě, Praha 1993 
Per saecula ad tempora nostra. Sborník prací k šedesátým narozeninám prof. Jaroslava 

Pánka, I—II, (edd.) J. Mikulec — M. Polívka, Praha 2007 
Petráňjosefa kol., Dějiny hmotné kultury, II/l, II/2. Kultura každodenního života 

od 16. do 18. století, Praha 1995—1997
Placht Otto, Lidnatost a společenská skladba českého státu v 16. až 18. století, Praha 

1957
Plichta Alois (ed.), O životě a umění. Listy z Jaroměřické kroniky 1700-1752, Jaro- 

měřice nad Roky tnou 1974
Podlaha Antonín, Dějiny arcidiecéze pražské od konce století XVII. do počátku století 

XIX., díl I. Doba arcibiskupa Jana Josefa hraběte Breunera (1694—1710), Praha 
1917

Pražák Albert, Národ se bránil. Obrany národa a jazyka českého od nejstarších dob po 
přítomnost, Praha 1945

Preiss Pavel, František Antonín Špork a barokní kultura v Čechách, Praha — Litomyšl 
2003

Preiss Pavel, Kořeny a letorosty výtvarné kultury baroka v Čechách, Praha 2008 
Preiss Pavel — Vilímková Milada, Ve znamení břevna a růží, Praha 1989 
Putík Alexandr — Sixtová Olga, Dějiny Židů v Čechách a na Moravě. Od počátku po 

jejich emancipaci, Praha 2005



VÝBĚR Z PRAMENŮ A LITERATURY 807

Redlich Oswald, Weltmacht des Barock. Österreich in der Zeit Kaiser Leopolds L, 
Wien 1961 (4. vyd.) '

Rezek Antonín, Dějiny prostonárodního hnutí náboženského v Čechách, /, Praha 
1887

Rill Bernd, Karl VI. Habsburg als barocke Großmacht, Graz — Wien — Köln 1992 
Skalský Gustav Adolf, Z dějin české emigrace XVIII. století, I, Chotěboř 1911 
Slavíček Lubomír, „Sobě, umění, přátelům u. Kapitoly z dějin sběratelství v Čechách 

a na Moravě Í650-1939, Brno 2007
Sláva barokní Čechie. Stati o umění, kultuře a společnosti 17. a 18. století, (ed.) 

V. Vlnas, Praha 2001
Sláva barokní Čechie. Umění, kultura a společnost 17. a 18. století, kat. výst., (ed.)

V. Vlnas, Praha 2001 '
Slezsko — perla v České koruně. Historie, kultura, umění, (edd.) M. Kapustka — 

J. Klípa — A. Koziel — P. Oszczanowski — V. Vlnas, Praha 2007 
Slezsko — perla v České koruně. Tň období rozkvětu vzájemných uměleckých vztahů, 

kat. výst., (edd.) A. Niedzielenko - V. Vlnas, Praha 2006 
Slezsko, země Koruny české. Historie a kultura 1300-1740, (edd.) H. Dáňová — 

J. Klípa - L. Stolárová, Praha 2008 
Spáčilová Jana, Barokní hudba v Olomouci (1650-1780), v tisku 
Spielman John P., Leopold I of Austria, London 1977
Svátek Josef, Vladaření císaře a krále Leopolda I. Část druhá (Dějiny Čech a Moravy 

nové doby, III/2), Praha 1894
Svátek Josef, Panování císaře Josefa I. a Karla VI. (Dějiny Čech a Moravy nové 

doby, III/4), Praha 1896
Svátek Josef, Organizace řeholních institucí v českých zemích a péče o jejich archivy, 

zvláštní příloha к Sborníku archivních prací XX, 1970, č. 2 
Šerých Jiří, Michael Rentz ferit - Michael Jindňch Rentz, dvorní rytec hraběte Šporka, 

Praha 2007
Štěříková Edita, Stručně o pobělohorských exulantech, Praha 2005 
Tomek Wácslaw Wladiwoj, Sněmy české dle obnoweného zřízení zemského Ferdi

nanda II., Praha 1868
Urfus Valentin, 19. 4. 1714 — Pragmatická sankce. Rodný list podunajské monarchie, 

Praha 2002
Urfus Valentin, Císař Josef I. Nekorunovaný Habsburk na českém trůně, Praha 

2004
Vácha Štěpán — Veselá Irena — Vlnas Vít — Vokáčová Petra, Karel VI. a Alžběta 

Kristýna. Česká korunovace 1723, Praha - Litomyšl 2009 
Válka Josef, Morava reformace, renesance a baroka (Vlastivěda moravská, Země a lid, 

Nová řada, sv. 6, Dějiny Moravy, 2), Brno 1996 
Vilímková Milada, Stavitelé paláců a chrámů. Kryštof a Kilián Ignác Dientzenhoferové, 

Praha 1986
Vlček Pavel — Sommer Petr —Foltýn Dušan, Encyklopedie českých klášterů, Praha 

1998
Vlnas Vít, Jan Nepomucký, česká legenda, Praha 1993
Vlnas Vít, Princ Evžen Savojský. Život a sláva barokního válečníka, Praha — Litomyšl

2001
Vojenské dějiny Československa, II (1526—1918), Praha 1986



808 VELKÉ DĚJINY ZEMÍ KORUNY ČESKÉ

Vocelka Karl, Glanz und Untergang der höfischen Welt. Repräsentation, Reform und 
Reaktion im habsburgischen Vielvölkerstaat, Wien 2001 

Voit Petr, Encyklopedie knihy, starší knihtisk a příbuzné obory mezi polovinou 15. a po
čátkem 19. století, Praha 2006

Vokáčová Petra, Pňběhy o hrdé pokoře. Aristokracie českých zemí a císařský dvůr 
v dobé vrcholného baroka (disertační práce), FF MU Brno 2007 

Winkelbauer Thomas, Ständefreiheit und Fürstenmacht. Länder und Untertanen des 
Hauses Habsburg im konfessionellen Zeitalter, I—II, Wien 2003 

Zemek Metoděj - Bomberà Jan - Filip Aleš, Piaristé v Čechách, na Moravě a ve 
Slezsku 1631-1950, Prievidza 1992

Zimmermann Jörg, Militärverwaltung und Heeresaufbringung in Österreich bis 1806, 
Frankfurt am Main 1965

Zuber Rudolf, Osudy moravské církve v 18. století, díl I, Praha 1987, díl II, Olo
mouc 2003

Studie, články
Bahlcke Joachim, Religion und Politik in Schlesien. Konfessionspolitische Strukturen 

unter österreichischer und preußischer Herrschaft (1650-1800), in: Blätter für deutsche 
Landesgeschichte 134, 1998, s. 33—57

Bělina Pavel, „Císařský věčný voják“ v boji za evropskou rovnováhu sil 1649-1739, 
in: Sborník к 70.'narozeninám prof. PhDr. Dušana Uhlíře, CSc., Opava 2007, 
s. 261-271

Bělina Pavel, К vývoji národohospodářského myšlení v českých zemích od poloviny 
17. do konce 18. století, FHB 10, 1986, s. 467-497 

Boháč Zdeněk, Vývoj diecézni organizace českých zemí, in: Zdeňka Hledíková (ed.), 
Traditio et cultus. Miscellanea Historica Bohemica, Praha 1993, s. 21—35 

Černý Václav, Generační periodizace českého baroka, in: Václav Černý, Až do před
síně nebes. Čtrnáct studí o baroku našem i cizím, Praha 1996, s. 261—354 

Ducreux Marie-Elizabeth, Čtení a vztah ke knihám и podezřelých z kacířství 
v Čechách 18. století, AUC - HUCP 32, 1992, č. 1-2, s. 51-80 

Ducreux Marie-Elizabeth, Několik úvah o barokní zbožnosti a o rekatolizaci Čech, 
FHB 22, 2006, s. 143-177

Fojtík Karel, Remeslnictvo a jeho podíl na utváření volného času obyvatel měst 
v 16.-17. století v Čechách a na Moravě, Národopisný věstník československý 
8/9, 1973/1974, s. 81-109

Gindely Anton, Die Processierung der Häretiker in Böhmen unter Kaiser Karl VI., in: 
Abhandlungen der königlichen böhmischen Gesellschaft der Wissenschaften 7. 
sv. 2 (Phil.-hist.-phil. Classe Nro. 2), Prag 1887, s. 1-33 

Huber Kurt A., Italienische Kultmotive im Barock der böhmischen Länder, Archiv für 
Kirchengeschichte von Böhmen - Mähren - Schlesien 6, 1982, s. 103-131 

Kadlec Jaroslav, Florián Hammerschmidt, ČSPS, 61, 1953, str. 94—104 
Kučera Jan, Příspěvek k problémům lidového náboženství v 17. a 18. století, Sborník 

historický 23, 1975, s. 5-33
Maňas Vladimír, Náboženská bratrstva na Moravě do josefínských reforem, in: Tomáš 

Jiránek - Jiří Kubeš (edd.), Bratrstva. Světská a církevní sdružení a jejich role 
v kulturních a společenských strukturách od středověku do moderní doby, 
Pardubice 2005, s. 37-77



VÝBĚR Z PRAMENŮ A LITERATURY 809

Maur Eduard, Problémy demografické struktury Čech v polovině Í7. století, ČsČH 19, 
1971, s. 839-869

Maur Eduard, Problémy farní organizace pobělohorských Čech, in: Z. Hledíková 
(ed.), Traditio et cultus, Praha 1993, s. 163-176 

Mikulec Jiří, Klášter a barokní společnost. К vlivu řeholního prostředí na spiňtualitu lai
ků, in: Ivana Čomejová — Hedvika Kuchařová — Kateřina Valentová (edd.), 
Locus pietatis et vitae. Sborník příspěvků z konference konané v Hejnicích ve 
dnech 13.-15. září 2007, Praha 2008, s. 281-300 

Mikulec Jiří, Lidový (naivní) monarchismus v barokních Čechách a jeho zdroje, in: 
Olga Fejtová - Václav Ledvinka — Jiří Pešek - Vít Vlnas (edd.), Barokní Praha - 
Barokní Čechie 1620—1740. Sborník příspěvků z vědecké konference o feno
ménu baroka v Čechách, Praha, Anežský klášter a Clam-Gallasův palác, 
24.-27. září 2001, Praha 2004, s. 363-375 

Pánek Jaroslav, Okrajové vrstvy obyvatelstva českých mést a městeček v 16.-18. století, 
in: Jiří Pešek - Václav Ledvinka, Ponížení a odstrčení, Města versus katastrofy, 
Documenta Pragensia 16, 1998, s. 49-53 

Pokorný Jiří, Knihy a knihovny v inventářích pražských měšťanů v 18. století 
(1700-1784), AUC - HUCP 28/1, 1988 

Prokop Jaroslav, Robotní patent z roku 1738 v Čechách, SAP 18, 1968, s. 377-411 
Sehnal Jiří, Pobělohorská doba (1620-1740), in: Vladimír Lébl a kol., Hudba 

v českých dějinách. Od středověku do nové doby, Praha 1989, s. 149—151 
Svatoš Martin, Kontrola četby a distribuce náboženských knih pň lidových misiích 

a misijní knížky v 18. století, in: Ivana Čomejová (ed.), Úloha církevních řádů 
při pobělohorské rekatolizaci. Sborník příspěvků z pracovního semináře kona
ného ve Vranově u Brna ve dnech 4.-5. 6. 2003, Praha 2003, s. 363—384 

Šindelář Bedřich, Útěk poddaných z Moravy koncem 17. století do Uher, ČMM 98, 
1979, s. 70-103

Smerda Milan, Češi a Uhry po tňcetileté válce (K politice leopoldovského absolutismu 
v poddanské otázce), ČMM 98, 1979, s. 293-294 

Šubrtová Alena, Názory na populaci v homiletce pobělohorského období, ČNM, řada 
historická, 158, 1989, č. 3-5, s. 171-189 

Urfus Valentin, Stát a církev v návrhu na revizi zemského zřízení v Čechách v prvé tře
tině 18. století, PHS 23, 1980, s. 147-160


